
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  61Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (Segundo)
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 07/2015
Processo nº 2017/280176
Valor do Contrato: R$ 1.072.014,19 (um milhão, setenta e dois 
mil, quatorze reias e dezenove centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 08.07.2017 a 08.07.2018
Inclusão de Conta Bancária – As partes resolvem incluir a conta 
bancária do Banco do Brasil, Agência 1674-8, Conta Investimento 
nº 12524-5, para o repasse fi nanceiro dos recursos relativos a 
execução da ação.
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
-  COHAB/PA  x COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM - CODEM
Data da Assinatura: 05.07.2017
Lucilene Bastos Farinha
Diretora Presidente

Protocolo: 199817

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33409, Edição do dia 05.07.2017 
Protocolo nº 198673
Nº do Contrato 20/2016
Onde se Lê: Vigência: 29.06.2017 a 29.06.2017
Leia-se: Vigência: 30.06.2017 a 29.06.2018

Protocolo: 199308

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato nº 19/2016
Objeto: Contratação de empresa para a execução de serviços 
de Topográfi cos de levantamento planimétrico, planimétrico 
cadastral e cadastro físico individualizado em assentamentos 
destinados a Regularização Fundiária Urbana de Interesse 
Social, em conformidade com a Lei Federal n° 11.977 de 2009, 
referente ao LOTE 03 – ASSENTAMENTO ALMIR GABRIEL, no 
Município de Maritubal/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2016
Valor do Contrato Original: R$ 622.900,00 (seiscentos e vinte e 
dois mil e novecentos reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, art. 
57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 30.06.2017 a 29.06.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X Termageo 
Georreferenciamento e Agrimensura Ltda
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 29.06.2017

Protocolo: 199269

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE NOVAS PROPOSTAS 
DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2017

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de obras e serviços de Construção de uma 
escola no Residencial Jardim das Garças, localizada na BR 316, 
Rua Aratana, s/nº, no Município de Santa Izabel/PA.
Empresas Classifi cadas: URBS Engenharia e Serviços Ltda-
ME; M S Vasconcelos Construções Ltda-EPP; Coelho Queiroz 
Construções Ltda-EPP;
Empresas Desclassifi cadas: EP2 Serviços e Construções 
Ltda-EPP; Uissara Construções e Serviços Ltda-EPP, Topázio 
Construções Ltda-EPP, Vertical Engenharia Construtora e 
Empreendimentos Ltda-EPP e a Plana Construções Comércio e 
Representações Ltda-EPP.
A Comissão faculta a interposição de recursos administrativos, 
nos termos do art.109, da Lei nº 8.666/93
Belém, 04 de julho de 2017
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 199214

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 182 DE 04 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004 de 21/06/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da Portaria nº 133 
de 22 de maio de 2017, publicada no D.O.E. Nº 33.380 de 
24.05.2017, que designou Comissão de Processo Administrativo 
a apurar os fatos referentes ao Processo nº 2015/156220, 
composta pelos servidores ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/2 e LORENA GAMA TOBIAS, Identidade 
Funcional nº 5050154/3, que foi substituída pela servidora 
NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5243254/3, através da Portaria nº 135 de 24 de maio de 2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.381 de 25.05.2017, para conclusão 
dos trabalhos do referido Processo Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 199268

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 183 DE 05 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/180182, de 
28.04.2017;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 10/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa Companhia 
de Saneamento do Pará - COSANPA, CNPJ/CGC/MF nº 
04.945.341/0001-90, que tem como objeto prestação dos 
serviços de fornecimento de água e coleta de esgotos sanitários 
para atender a SECTET.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 199449

DIÁRIA
PORTARIA Nº 184 DE 05 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/274391 de 26/06/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica - DETEC, a viajarem ao município de Acará/
Pa no dia 30/06/2017 e retorno no dia 01/07/2017, com o 
objetivo de realizar a Certifi cação dos alunos dos Programas 
Pará Profi ssional e Pronatec, relacionados ao Projeto-Atividade 
nº 8507 – Qualifi cação Profi ssional às Potencialidades Locais, e 
LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, Identidade Funcional 
nº 55588142/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que realizará o 
traslado ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 199498

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 179 DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57175928/2 Marcelino Gomes 
Moreira 2016/2017 03/08 a 

01/09/2017

5892111/5
Maria Amélia 

Rodrigues da Silva 
Enriquez

2016/2017 07/08 a 
05/09/2017

5900176/1 Harley Christian 
Alves Matias 2016/2017 07/08 a 

05/09/2017

5900996/1 Junilce Carla da 
Silva Lobato 2016/2017 07/08 a 

05/09/2017

6006271/1 Priscila Christie 
Rodrigues Modesto 2016/2017 07/08 a 

05/09/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 199495

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 015/2012
Objeto do Convênio: o presente convênio tem por objeto o 
apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes, para a execução 
de ações previstas no Programa Ciência e Tecnologia para o 
Desenvolvimento Sustentável, integrantes do Planejamento 
Plurianual 2012/2015 do Governo do Estado do Pará.
Subcláusula Primeira: O Programa Ciência e Tecnologia para 
o Desenvolvimento Sustentável é um programa de Governo, 
cujo objetivo visa promover a produção, aplicação e difusão do 
conhecimento científi co e tecnológico voltado às necessidades 
do desenvolvimento sustentável do Estado do Pará, por meio 
das ações sinérgicas entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica e a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, conforme abaixo 
descritas:
- Rede de Pesquisa em Plantas Medicinais e Fitoterápicas;
- Rede de Pesquisa em  Software;
- Rede de Pesquisa em Fruticultura Tropical: Açaí;
- Rede de Pesquisa em Fruticultura Tropical: Cacau.
TERMO ADITIVO: 03
Objeto do Termo Aditivo: o presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Acordo de 
Cooperação nº 015/2012, até o dia 24/08/2018.
Data de Assinatura: do Termo Aditivo: 05/07/2017
Convenente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA (CNPJ: 09.025.418/0001-28)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET (CNPJ: 
08.978.226/0001-73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 199283

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 04/07/2017
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA nº 001/2015, que tem por 
objetivo o apoio da FAPESPA à UEPA para o fortalecimento do 
programa de Pós-Graduação desta Instituição, por meio do Edital 
nº 011/2014 – APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, para 
disciplinar acerca da:


